
Decizia nr. 15/94 din 31 mai  2016 
 

1 din 1 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

 

DECIZIA nr. 15/94 
din 31 mai 2016 

 

Cu privire la examinarea demersului „A. VIDEO-CONTENT” S.R.L. 

 

Prin scrisoarea f/nr. din 16 mai 2016 (parvenită la CCA pe data de 27 mai 2016), „A. 

VIDEO-CONTENT” S.R.L., în calitate de fondatoare a postului de televiziune cu difuzarea 

serviciului de programe prin satelit „A Film”, a solicitat Consiliului Coordonator al 

Audiovizualului suspendarea Licenţei de emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013 pe o perioadă 

de şase luni, din motive financiare. 

 

Conform art. 24 alin. (1) pct. b) din Statutul CCA, aprobat prin Hotărîrea Parlamentului nr. 

433 din  28.12.2006:  

 

”(1) Drept temei pentru suspendarea licenţei servesc: b)  pierderea parţială sau temporară 

de către titularul de licenţă a capacităţii de a desfăşura  genul de activitate licenţiat;  

 

(2) Termenul de suspendare a licenţei nu poate depăşi 6 luni”. 

 

Ca urmare a examinării publice a cererii administratorului întreprinderii, în temeiul 

prevederilor Codului audiovizualului nr. 260 din 27.07.2006, ale Statutului CCA, aprobat prin 

Hotărîrea nr. 433 din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, Consiliul Coordonator al 

Audiovizualului 

DECIDE: 
 

1. A accepta cererea „A. VIDEO-CONTENT” S.R.L. şi a suspenda, pentru o perioadă de 6 

luni, Licenţa de emisie seria AC nr. 000009 din 13.06.2013, eliberată „A. VIDEO-CONTENT” 

S.R.L. pentru postul de televiziune „A Film” (PRO – (9) UNANIM – D. CIOCAN, O. 

BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. 

ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia licenţiere şi autorizare. 

 

       3. Prezenta decizie va fi publicată  în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a CCA. 

 
 

 
 

PREŞEDINTELE 
   Consiliului Coordonator  

   al Audiovizualului       Dinu CIOCAN 

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/

